Secondo l'interpretazione bellarminiana Gregorio, pur essendo possessore di molti beni ecclesiastici, mostra notevole abilità nel riuscire ad amministrare con parsimonia e liberalità, mantenendosi povero di spirito ed esageratamente frugale con se stesso e con i suoi familiari. Nella *Regola Pastorale* – osserva l'autore del *De arte bene moriendi*⁹¹ – Gregorio ricorda che la terra è in comune tra tutti gli uomini e dà a tutti alimento; nessuno pertanto può rivendicare per sé un dono di Dio de-

⁸⁹ *Ep. 5, 36 (2, 174-180); De officio 1, 5, 66-70, 76: libellos quidem accusationis accepit, et eosdem qui accusati fuerant Episcopos convocans, in eorum conspectu libellos quos acceperat, incendit, dicens: Vos Dii estis a vero Deo constituti; ite et inter vos causas vestras discutite quia, dignum non est, ut nos judicemus Deos.* Gregorio dichiara nei *Moralia* (21, 15 [OGM 1, 3, 190]) che l'uomo per natura è superiore agli altri animali irrazionali ma è uguale agli altri uomini.

⁹⁰ *Ep. 5, 37 (2, 182).*

⁹¹ *De arte bene moriendi in Scritti Spiritualis cit. 1, 255-604; Greg., Reg. Past. 3, 21 cit.*

stinato a tutti gli uomini⁹². Da queste parole, anche se viene solitamente attribuito a Gregorio un forte impulso verso la centralizzazione delle chiese sotto il primato romano, sia i riformatori protestanti che i controriformisti cattolici ricavano un ritratto del Pontefice come gestore saggio di giustizia e di equilibrio morale. Il patrimonio di Pietro veniva contestato dalla parte avversa per l'origine ritenuta indebita ma non per la cattiva amministrazione, che Gregorio a sua volta affidava ai soli religiosi, essendo il suo obiettivo primario di carattere assistenzialistico e pastorale. L'erudito gesuita indicava proprio nella Regola gregoriana il libro guida per ogni cristiano e specialmente per coloro i quali occupano ruoli prestigiosi⁹³.

Nell'opera *De ascensione mentis in Deum*⁹⁴ il Bellarmino cita Gregorio per richiamare alla mente dei suoi lettori la figura dell'ottimo pastore, proponendo gli esempi di Mosè e di Cristo: *Sit rector singulis compassione proximus, prae cunctis contemplatione suspensus; ut et per pietatis viscera in se infirmitatem ceterorum transferat, et per speculationis altitudinem semetipsum quoque invisibilia appetendo transcendat*⁹⁵. Il profilo del religioso, così delineato dal cardinale nel suo itinerario di fede vissuta, contrasta

⁹² *De arte bene moriendi* cit., 1, 9, 243-250, 366: *Admonendi sunt, inquit, qui nec aliena appetunt nec sua largiuntur, ut sciant sollicite, quod ea, de qua sumus, cunctis hominibus terra communis est, et idcirco alimenta quoque omnibus communiter profert: et incassum se innocentes putant, qui commune Dei munus sibi privatim vendicant.*